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Úvod

Denní motýli jsou, díky své velikosti a nápadnosti, mezi odbornou i laickou veřejností

velmi populární skupinou hmyzu. K dispozici jsou velmi dobré znalosti jejich rozšíření,

biotopových nároků i etologie. Zároveň jde o skupinu v současnosti silně ohroženou

(Van Swaay et al., 2010). Ve střední a západní Evropě dochází ve 2. polovině 20. století

k výraznému ochuzování lokálních společenstev motýlů, hlavně díky dalekosáhlým

změnám v zemědělství a lesnictví, které rozbily tradiční biotopovou mozaiku v krajině.

Stále více biotopově náročnějších motýlů tak bylo vytlačeno do malých izolovaných

refugií, v horším případě lokálně vymřelo (Beneš et al., 2002; Thomas, 2005; Gaston a

Fuller, 2007).

Vzhledem k popularitě denních motýlů dokumentuje mnoho studií změny v areálech

různých druhů v souvislosti s probíhajícími klimatickými změnami (Konvička et al.,

2003; Parmesan et al., 1999; Wilson et al., 2005). Ty mohou z ochranářského hlediska

představovat další problém, zvláště pro specializované horské druhy, žijící často na

nevelkých a vzájemně izolovaných stanovištích (Schmitt et al., 2005, Dirnböck et al.,

2011, Konvička et al. 2014). Poznání komplexních ekofyziologických adaptací, které

tyto druhy omezují na klimaticky velmi specifické horské prostředí je proto velmi

významné z hlediska budoucích ochranářských strategií. Vzhledem k jejich

komplexnosti je jejich poznání stále neúplné. K jejich poznání přispívá tato práce,

zaměřená na ekofyziologii vybraných druhů evropských horských a nížinných denních

motýlů. Změny klimatických poměrů na stanovištích jistě postihují všechna vývojová

stadia, v podmínkách střední Evropy je jednou z nejproblematičtějších fází vývoje

přezimování housenek, na které je práce zaměřena.

Nízké teploty jsou jedním z hlavních abiotických faktorů limitujících výskyt

hmyzu i jiných organismů. Exotermní organismy mají značně limitované možnosti

regulace tělesné teploty (Stevenson, 1985), jejich přežívání, zvláště v chladných

severských nebo polárních oblastech limituje jednak získání dostatečného množství

tepla pro dokončení vývoje v časově velmi omezené části sezóny (Roff, 1980), a

především schopnost přežívání teplotních extrémů. Omezené možnosti regulace tělesné

teploty u hmyzu závisí na velikosti těla a především na teplotě okolního prostředí

(Stevenson, 1985). Ta často závisí i na stanovištní heterogenitě lokalit, která podmiňuje

přítomnost různorodých úkrytů, osluněných a stinných míst a podobně. Aktivní
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využívání mikroklimaticky vhodných mikroprostředí, odpovídající tvaru a velikosti těla

daného druhu, představuje hlavní možnost regulace teploty těla (např. Bakken, 1976;

Casey, 1992; Klečková et al. 2014). Etologické adaptace v diurnální i sezónní aktivitě

tak spolu s vhodným výběrem mikrostanovišť mohou snížit pravděpodobnost vystavení

extrémně nízkým teplotám (Somme, 1989; Huey, 1991). I přes to je však překonávání

teplotních extrémů nutnou součástí přežití v chladných oblastech, což vyústilo ve vznik

speciálních strategií a adaptací k jejich překonání.

Ekofyziologie hmyzu při nízkých teplotách

Citlivost na nízké teploty je u hmyzu a dalších exotermních organismů determinována

hlavně bodem mrznutí vody. Z hlediska biologických funkcí vody má výskyt mrazivých

teplot velký vliv na organizaci společenstev, na úrovni jedinců má často letální efekt při

promrznutí tělesných tekutin (Franks et al., 1990). Z těchto důvodů byla přežívání

hmyzu při teplotách pod bodem mrazu věnována velká pozornost a první studie v 2.

polovině 20. století vedly k odhalení dvou základních strategií. Hmyz (i ostatní

exotermní organismy) přežívá nízké teploty buď udržováním tělesných tekutin v

kapalném stavu (druhy k mrazu citlivé) nebo naopak schopností přežít tvorbu ledových

krystalů v těle (druhy mrazu odolné) (Salt, 1961; Zachariassen, 1985). Toto rozdělení

tvořilo po dlouhou dobu hlavní rámec pro studium ekofyziologie hmyzu za nízkých

teplot, kdy došlo k dobrému pochopení mechanismů chladové odolnosti (např. Storey,

1997; Ramlov, 2000; Duman, 2001).

Druhy k mrazu citlivé (freeze-avoiding species) udržují tělní tekutiny v kapalném

stavu i při teplotách pod bodem jejich mrznutí. Tato teplota, nazývaná bod podchlazení

(supercooling point), je tedy pro přežití jedince klíčová a je v jeho zájmu ji při

nepříznivých podmínkách dostatečně snížit. Hlavními užívanými mechanismy jsou

odstranění pevných částic (sloužících jako krystalizační jádra) z trávicí trubice,

akumulace látek, které snižují bod mrznutí tělesných tekutin a tvorba proteinů, které

omezují tvorbu a růst krystalů v těle. Vzhledem sezónnosti klimatu na velké části

zemského povrchu podléhá i stupeň chladové odolnosti takových druhů během roku

značným změnám. Nižší chladovou odolnost hmyzích jedinců přijímajících potravu

uvádí již Salt (1966). Obsah potravních částic ve střevě během příznivého období roku

má velký vliv na zvýšení bodu podchlazení, protože tyto partikule slouží jako

krystalizační jádra, přičemž toto zvýšení může být velmi výrazné, až o 20°C
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(Zachariassen, 1985). Vyprázdnění trávicí trubice je tak podstatným krokem k

výraznému snížení bodu podchlazení, jeho další snižování potom zajištěno akumulací

různých látek, které fungují jako kryoprotektanty. Jsou to především polyoly a cukry

(glycerol, sorbitol, trehalóza, glukóza) (Somme, 1982; Ramlov, 2000). Pro omezení

funkce potenciálních krystalizačních jader jsou syntetizovány také specializované

proteiny (Duman, 2001). Těmito mechanismy může hmyz bod podchlazení velmi

výrazně snížit, např. až k –40°C u píďalky Epirrita autumnata (Borkhausen, 1794)

(Tenow a Nilssen, 1990) nebo arktického chvostoskoka Gomphiocephalus hodgsoni

Carpenter 1908 (Sinclair a Sjursen, 2001).

Druhy mrazu odolné (freeze-tolerant species) vykazují obvykle vyšší teplotu

mrznutí tělních tekutin (nejčastěji –5 až –10°C) a úspěšně přežívají tvorbu ledových

krystalů v těle. Ledové krystaly jsou však omezeny na extracelulární prostory,

osmotickou dehydratací buněk je zajištěno, že k mrznutí nedojde uvnitř buněk (Ramlov,

2000). Napomáhají tomu i specializovaná nukleační tělíska (ice nucleating agents),

která slouží jako krystalizační jádra a jsou syntetizována během podzimu

v extracelulárních prostorech (Zachariassen, 1982). Jako kryoprotektanty jsou z velké

části využívány obdobné chemické látky jako u druhů k mrazu citlivých, některé však

hrají odlišnou roli – cukry jsou využívány k ochraně membrán, proteiny pak ke kontrole

velikosti a rozložení ledových krystalů v těle (Zachariassen, 1985; Ramlov, 2000).

Druhy hmyzu z této skupiny patří k teplotně nejodolnějším druhům na Zemi vůbec. Ve

zmrzlém stavu jsou schopny přežívat extrémně nízké teploty (–40 až –80°C), tedy ve

většině případů nižší než bod podchlazení u druhů k mrazu citlivých (Bale, 1996).

Příkladem může být arktická můra Gynaephora groenlandica (Wocke, 1874) – její

přezimující larvy mrznou zhruba při –8°C, mohou však přežít až teploty kolem –70°C

(Kukal et al., 1988).

Jako zvláštní kategorie chladové odolnosti je někdy uváděna kryoprotektivní

dehydratace, objevená u arktického chvostoskoka Onychiurus arcticus (Tullberg, 1876).

Stejně jako další ostatní druhy tohoto řádu, i tento patří mezi druhy k mrazu citlivé. Bod

podchlazení nastává během letního období již při hodnotě –6,5°C, druh je však během

zimy schopen přežít teploty klesající i pod –20°C (Coulson et al., 1995; Block et al.,

1994). Strategie spočívá ve velmi výrazné dehydrataci buněk (redukce vody na méně

než 10% původního obsahu) spojené s produkcí trehalózy. Ta funguje jako

anhydroprotektant s funkcí stabilizace buněčných membrán při ztrátě vody. Výsledkem


[…]


tolerance (ability to survive freezing of body tissues) and freeze avoidance (decreasing

freezing temperature using cryprotectants). The only species exhibited freeze-tolerant

strategy was the predominantly lowland representative, Erebia medusa; this species also

showed the lowest lethal temperature (–21°C). Mountain representatives E. epiphron

and E. sudetica displayed intermediate values; in E. epiphron the lethal temperature was

about 5°C higher than supercooling point, which points to sensitivity to accumulating

chill injury, not connected to freezing. The highest lethal temperature (–8.1°C) was

found in the alpine species E. tyndarus. Related Erebia butterflies thus form a

counterintuitive altitudinal cline of cold hardiness, with lowland species displaying

strong cold tolerance, whereas alpine species cannot withstand extremely low

temperatures; this is likely due to insulation of their mountain habitats by snow,

contrasting with lowland habitats exposed to fluctuating temperatures.

Overwintering larvae of Colias palaeno, boreo-montane species inhabiting cold

peat bogs, exhibit extremely strong cold and desiccation tolerance. Using freeze-

avoiding strategy, lethal temperatures by short-term expositions was about –26°C. By

comparing two geographically distinct populations, substantial differences in contents

of cryoprotective substances was found; surprisingly with no effect on their cold

hardiness, which was comparable. Comparing postdiapause survival of larvae

overwintering in different temperature treatments (constant 5°C vs natural conditions)

showed no differences in survival and development into adults. Hovewer, initial spring

body mass of larvae overwintering in warmer treatment was lower, but compensated by

spring feeding. Thus, this species is apparently able to survive in wide variety of harsh

conditions in cold northern and boggy habitats.

Identifications of supercooling points of four related Colias butterflies hibernating

larvae confirmed a wide diversity of adaptations on environmental conditions. The

mentioned species C. palaeno exhibited the lowest value (–24.8°C), followed by steppe

grassland specialist C. alfacariensis (–18.6°C), lowland generalist C. hyale (–14.5°C)

and alpine grassland specialist C. phicomone (–13.8°C). Additionally, our attempts of

ascertain these values for the mediterranean migrant C. crocea failed due to death of all

experimental larvae in acclimation temperature (5°C) during two weeks, which
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probably limits its permanent occurence to the warmest mediterranean coast and islands.

Although this comparison represents only the first step in understanding in their overall

cold hardiness, it convincingly reflects the diversity of conditions within distribution

ranges and habitats. All studied species were freeze-avoiding, distribution of values of

their supercooling points (counterintuitivelly, analogically to the Erebia group) did not

follow temperature-related gradient of their habitats.

Future perspectives

Our results of winter cold hardiness and survival of temperate butterflies allowed us

insight to the diversity of strategies used for winter survival, however, in confrontation

with existing literature and our experiences with captive rearing, brought more

questions than answers. We are still on the beginning of understanding, how individual

species cope with very complex environmental and microhabitat conditions.

Focusing on temperature, more complex and ecologically relevant experiments are

needed, especially longer-term survival of different temperature regimes in various

stages of diapause, including invetigations of temperature fluctuations. This will

posssess a more realistic tool for predicting insect winter survival, taking into account

potential reparatory mechanisms of non-freezing cold injury or longer-term influence on

metabolim of an overwintering insect. In association with this, the potential effect of

environmental humidity must be taken into account, because it can influence the cold

tolerance fundamentally, as we show in Chapter I.

In association with cold tolerance, more detailed investigations of the role of

cryoprotective substance in various stages of the season (diapause) is needed, because

their role in specific stages of winter cold hardiness is not sufficiently known (Chapter

II.). And finally, the phylogenetic aspect of cold tolerance diversity should be

investigated, namely in the genus Colias, where no comprehensive phylogeny has been

published so far (Chapter III.).
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Appendix

Supercooling points (SCP) of hibernating larvae of Erebia butterflies when body was in

contact with ice

species original locality latitude
[°N]

longitude
[°E]

altitude
[m]

SCP
[°C]

Survival
after 24h

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -3,35 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -4,59 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -5,56 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -2,1 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -7,31 No

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -0,26 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -1,06 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -2,33 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -3,44 Yes

Erebia medusa Cesky Krumlov,
Czech republic

48.83 14.32 600 -0,18 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -4,77 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,58 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,17 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -1,03 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,67 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -3,66 Yes

Erebia tyndarus Sölden, Windachtal,
Austria

46.96 11.08 1950 -2,06 No

Erebia sudetica Praded Mt., Czech
Republic

50.08 17.23 1320 -5,36

Yes
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