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Školitelský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Pavla Vrby

Chladová odolnost horských a nížinných motýlů

K zadání tématu disertační práce kolegy Vrby mě přivedly nejen dávné ostruhy, které
jsem si s kolegy Benešem a Kurasem "dobyl" při studiu vysokohorských okáčů rodu
Erebia už v 90. letech, ale též novější zkušenost, někdy z let 2007 či 2008. Tehdy
sem - při mapování výskytu introdukované krkonošské populace okáče Erebia
epiphron - zaznamenal, že tento vysokohorský motýl, který ve své autochtonní
populaci v Hrubém Jeseníku nežije nikde pod hranicí lesa, osídlil v Krkonoších
kulturní louky, situované několik stovek výškových metrů pod horní lesní hranicí. Bylo
to sice ojedinělé pozorování, ale přivedlo mě k úvaze, že entomologická věda vlastně
netuší, jaké limitní faktory drží horský hmyz v horách - či obecně, chladnomilný hmyz
v chladných prostředích; že zatímco existuje spousta studií o faktorech limitujících
výskyt teplomilného hmyzu v chladu, opačným směrem se prakticky nikdo nevydal.

Pavel Vrba se toto neprozkoumané teritorium jal zkoumat, a to cestou, která se zprvu
jevila jako poměrně snadná - měl sledovat teplotní, případně jiné, faktory, limitující
přežívání hibernujících housenek motýlů dvou rodů, Colias a Erebia. Oba rody jsou
druhově bohaté a hlavně ekologicky diverzifikované - zahrnují horské, arktické i
temperátní zástupce, obývají většinu biotopů Palearktické oblasti. Důraz byl
pochopitelně kladen na srovnání vysokohorských a nížinných zástupců co do
chladové odolnosti.

To, co se jevilo jako poměrně snadný, skoro rutinní, úkol, záhy narazilo na netušené
limity se získáním a uchováním experimentálního materiálu - diapauzujících larev.
Nebyla zjevně náhoda, že ekofysiologii larev vysokohorských motýlů před Pavlem
Vrbou zkoumalo tak málo pracovníků. Text disertace je poměrně skoupý při popisu
obtíží, které musely být překonány při transportu oplozených samic, polopřirozeném
chovu housenek do přezimující fáze, manipulace s velmi drobnými a křehkými
housenkami, zejména u rodu Erebia. Výsledky, shrnuté ve 3 publikacích tvořících
disertační práci, tak jsou skromnější, než by naivní pozorovatel očekával.
Neprozkoumané teritorium však umožnilo to, co je snem každého mladého badatele:
Prakticky každý výsledek je naprosto originální a posunuje naše poznání o řádný kus
dopředu. A tak páce o chladové odolnosti 4 druhů rodu Erebia odhalila neintuitivní,
byť vlastně logickou, skutečnost, že housenky vysokohorských druhů vykazují menší
odolnost k mrazům, než housenky druhu nížinného - protože ve vysokých pohořích,
ale ne v nížinách, lze spoléhat na trvalost izolující sněhové pokrývky. Prakticky
shodný výsledek přineslo srovnání čtyř žluťásků rodu Colias. Detailní práce o jednom
z nich, žluťáskovi borůvkovém Colias palaeno, navíc otevřela naprosto nový směr
výzkumu, analýzu obsahů kryoprotektantů u housenek pocházejících z různých
podmínek (zde: rašeliniště ve středohorách versus vysokohorská stanoviště).
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Krom popsaných a publikovaných objevů se Pavel Vrba aktivně podílel na dalších
projektech Laboratoře temperátní biodiverzity ENTÚ, jak o tom svědčí seznam jeho
dalších publikací (jedna další je v tuto chvíli v tisku, v časopise Journal of Natural
History), pomáhal s vedením studentů a exkursemi, absolvoval zahraniční stáž u
italských kolegů. Výsledky předložené v disertační práci, zejména jejich novost,
jednoznačně rozšířily obzory našeho poznání, autor k nim přistupoval samostatně a
kreativně, nelehké úkoly plnil a překážky překonával.

Jsem přesvědčen, že si zaslouží udělení doktorského titulu Ph.O., a práci doporučuji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 20. února 2015

ADoc. Mgr. Martin Konvička, Ph.D.